RESOLUÇÃO Nº 013/2003 – CONSEPE

.Aprova alterações efetivadas no Curso de Pós-
Graduação “ lato sensu” – Especialização em Gestão
Escolar (1ª edição) do Centro de Ciências da Educação –
FAED/UDESC.

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE da Fundação Universidade do
Estado de Santa Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições, considerando a deliberação do Plenário
relativa ao Processo nº 23/035, tomada em sessão de 18 de dezembro de 2003,

R E S O L V E:

Art. 1° -  Ficam aprovadas as seguintes alterações efetivadas no curso de Pós-Graduação “lato
sensu”  –  Especialização  em Gestão Escolar (1ª edição) do Centro de Ciências da Educação – FAED:

a) substituição dos Professores Francisco Canella e Eduardo Trauer pelo Professor Fernando
Jacó Anderle, mestre, na disciplina Função Social da Escola, mantendo-se, na mesma
disciplina, os Professores Sérgio Schmitz e Ramiro Marinho Costa;

b) substituição dos Professores Jarbas José Cardoso, Sônia Maria Martins de Melo e Luiz
Antônio de Oliveira e Araújo pelo Professor José Eugênio Pereira, especialista, na disciplina
Projeto Político Pedagógico;

c) substituição das Professoras Sônia Maria Martins de Melo e Gersolina Antônia de Avelar
Lamy pelo Professor Lindnei Ventura, mestre, na disciplina Gestão do Processo Ensino-
Aprendizagem;

d) substituição das Professoras Emeli Silva Alves e Vera Márcia Marques Santos pelas
Professoras Marivone Piana e Ana Lúcia Figueiró, mestres, na disciplina Convivência
Democrática: Escola e Comunidade; e

e) substituição da Professora Sueli Wolf Weber pela Professora Sueli Gadotti Rodrigues na
Coordenação Técnica do curso;

Art. 2° - Fica aprovado o credenciamento do Professor José Eugênio Pereira, especialista, para a

disciplina Projeto Político Pedagógico do curso de Pós-Graduação  “lato sensu”  –  Especialização em
Gestão Escolar (1ª edição) do Centro de Ciências da Educação – FAED.

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na presente data.

 Art. 4° - Ficam revogadas as disposições em contrário.

 Florianópolis, 18 de dezembro de 2003.

Prof. JOSÉ CARLOS CECHINEL
                             Reitor